
令和３年９月吉日 

石川県教育委員会教育長 様 
各 教 育 事 務 所 長 様 
各市町教育委員会教育長 様 
各 小 中 学 校 長 様 
関 係 各 位 

羽咋市教育委員会 教育長 八 島 和 彦 
羽咋市教育研究会 会 長 目ヶ谷 澄江 
羽咋市立瑞穂小学校 校 長 疋 津 信 一 

 

 

令和３年度 石川県教育委員会指定 

ＧＩＧＡスクール構想の実現に向けた教員のＩＣＴ活用指導力強化事業 

令和３年度 羽咋市教育委員会・羽咋市教育研究会指定 

研究発表会のご案内（第二次） 
 白露の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本校では、石川県教育委員会より令和３年度「ＧＩＧＡスクール構想の実現に向けた教員のＩＣ

Ｔ活用指導力強化事業」推進校の指定を受け、「自分の言葉で伝え合うみずほっ子」の育成を目指し、児

童の言語能力の向上のために、ＩＣＴを活用した実践を重ねているところです。 

 つきましては、下記の日程で研究発表会を開催いたします。何かとご多用な折とは存じますが、ご参加

をいただき、ご指導ご助言を賜りたく、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

 

１ 期 日  令和３年１０月２２日（金） 

 

２ 会 場  羽咋市立瑞穂小学校 

        〒925-0022 羽咋市深江町ル６１番地１ 

        TEL 0767-22-0005  FAX 0767-22-4588 

        E-mail mizuho-e@edu.city.hakui.ishikawa.jp 

３ 日 程   

13:15 13:35 13:50 13:55                 14:40  14:55                      16:00 

 受付 
概要 
説明 

移 
動 

公開授業 

１・３・５年 

休 
憩 

分科会  

研究主題 

「自分の言葉で伝え合うみずほっ子を目指して」 
～言語能力の向上を図る各教科の研究～ 



４ 研究概要 13:35～13:50 

 

５ 公開授業 13:55～14:40 

学年 教科 単元名 指導者 授業場所 

１年 国語 
すごいよ！びっくり！じどう車をしょうかいしよう 

「じどう車くらべ」「じどう車ずかんつくろう」 
朝倉 慈依 １年教室 

３年 算数 
円と球 

「まるい形を調べよう」 
大山富美子 ３年教室 

５年 社会 
わたしたちの生活と食料生産 

「これからの食料生産とわたしたち」 
藤澤  潤 ５年教室 

 

 

６ 分科会 14:55～16:00 

部会 教科 授業者 会場 指導・助言 

低学年 国語 朝倉 慈依 
スマイル 

ランド 

中能登教育事務所 

指導主事  黒崎 あすか 

中学年 算数 大山富美子 
パソコン 

ルーム 

中能登教育事務所 

指導主事  中山 晴奈 

高学年 社会 藤澤  潤 体育館 
中能登教育事務所 

指導主事  西 勝也 

・分科会では意見の収集や取りまとめに「Google Jamboard」を使用します。 

・羽咋市内の参加者は、ご自身の chromebookをお持ちください。 

・羽咋市外の参加者には、本校の端末をお貸ししますが、「Google Jamboard」をインストールした

スマートフォンでも参加できます。 

 

 

７ 参加申込 

・参加を希望される方は１０月１３日（水）までに、瑞穂小学校ホームページの「参加申込フォー

ム」からお申込みください。 

   ・メールでの申し込みもできます。必要事項（市町村名、学校名、氏名、参加する分科会）をご記

入ください。瑞穂小メールアドレス：mizuho-e@edu.city.hakui.ishikawa.jp 

・羽咋市内の学校は１校３名までとし、低中高分科会に１名ずつとします。 

・羽咋市以外の中能登教育事務所管轄内の学校は、１校１名までとします。 

   ※ご希望の分科会にお申込みください。 

 

 

８ 感染症対策 

   ・発熱や咳等、風邪症状のある方は、ご遠慮ください。 

   ・マスクの着用、手指消毒、検温等の基本的な感染予防策の協力をお願いします。 

   ・感染予防の観点から、内履きのご持参をおすすめします。 

   ・感染の状況により予定を変更する場合もございますので、あらかじめご了承ください。 


